

Sisäministeriö
kirjaamo@intermin.fi
SMDno-2018-2296

LAUSUNTO 30.9.2019

Lausunto pelastustoimen onnettomuuksien ehkäisyn toimintaohjelmaluonnoksesta

Kehitysvammaliitto kiittää mahdollisuudesta antaa lausunto pelastustoimen onnettomuuksien ehkäisyn toimintaohjelmaluonnoksesta. Otamme lausunnossamme kantaa vain kielellisen saavutettavuuden seikkoihin.

Kehitysvammaliitto on asiantuntijajärjestö, jonka jäseniä ovat palveluiden tuottajat. Liitto edustaa 93 jäsenorganisaatiota – kuntayhtymiä, kuntia, seurakuntia, rekisteröityjä yhdistyksiä ja säätiöitä – sekä yksityisiä ihmisiä. Liiton jäsenet tekevät kehitys- ja puhevammaatyötä tai toimivat muuten vammaisten henkilöiden hyväksi. Suomessa arvioidaan olevan noin 40 000 ihmistä, joilla on kehitysvamma. Kehitysvammaisten lisäksi on 65 000 ihmistä, joilla on eriasteisia puhe- ja kommunikaatiovaikeuksia, sekä arviolta jopa 650 000 selkokielen tarvitsijaa.

Yleistä

Raportissa todetaan, että ”Tiedon ja teknologian rooli onnettomuuksien ehkäisyssä tarkoittaa digitalisaation tarjoamien mahdollisuuksien laajamittaista ja innovatiivista hyödyntämistä, sekä viestinnän vaikuttavuuden kehittämistä. Vaikuttava viestintä liittyy oikean tiedon monikanavaisen saatavuuden varmistamiseen ja proaktiivisen viestinnän kehittämiseen...” Kehitysvammaliitto pyytää huomioimaan viestinnässä ja tiedotuksessa selkokielen ja kielellisen saavutettavuuden. Selkokielisestä viestinnästä hyötyvät monet ryhmät. Siitä voivat hyötyä kaikki ne ihmiset, joilla on eri syistä vaikeuksia yleiskielisen viestinnän kanssa muun muassa monet muistisairaat, vammaiset henkilöt, maahanmuuttajat sekä heikon lukutaidon omaavat. Selkokeskuksen arvion (2019) mukaan selkokieltä tarvitsee Suomessa 8–12 prosenttia väestöstä, eli 530 000–750 000 ihmistä.

Saavutettavuusdirektiivin vaatimukset tulisi ottaa huomioon esimerkiksi sähköisiä palveluita koskevassa vaikuttavuustavoitteessa (Taulukko 1).

Kehitysvammaliitto ehdottaa, että saavutettavuus ja selkokieli nostettaisiin selkeämmin esiin myös toimenpideohjelmassa esimerkiksi pelastuslaitosten sähköisten palveluiden käytettävyyden kehittämiseen liittyen sekä maahanmuuttajille viestimiseen.

KEHITYSVAMMALIITTO RY.

Marianna Ohtonen
Toiminnanjohtaja

Sami Älli
Saavutettavuusyksikön johtaja